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K aro l F i e d o r ,  P odstaw ow e fo rm y  i p ro b lem y  zaangażow ania  n a u k i n iem iec 
k ie j na rzecz r ew iz ji w schodn ie j granicy R zeszy  w  latach 1918— 1933, S tud ia
Ś ląskie , S eria  N ow a, t. 22, 1972, ss. 165—203.

P odporządkow anie  n au k i n iem ieck iej ekspansyw nej i rew iz jon istycznej polityce 
p ań stw a , je j ochocza służebność tem u  celowi, m a  w  h is to rii najnow szej już  k ilk u - 
dziecięcio letn ią trad y c ję . W szak to p ro feso row ie  n iem ieck ich  u n iw ersy te tó w  byli 
tru s tem  mózgów pow stałego w  1891 r. A lld eu tsch er  V erband, oni też w spó łorgan izo
w ali i w spó łpracow ali z założonym  w 1894 r. V erein  zu  F örderung des D eu tsch tu m s in  
den  O sim arken , późniejszym  O stm a rken vere in , znanym  w  Polsce pod złow rogą naz
w ą H akaty . To w reszcie  czołowi ekonom iści niem ieccy, M ax S ering  i O tton  A uhagen, 
n a  zam ów ienie w ielkiego k a p ita łu  n iem ieckiego szukającego  m ożliw ości lo k a ty  k a p i
tałów , p rzeprow adzili w  1912 r. p e n e tra c ję  rosyjskiego rynku , a  w  rok  później założyli 
D eutsche G esellscha ft zu m  S tu d iu m  R usslands. T ow arzystw o to po p ie rw sze j w ojn ie  
św iatow ej zm ieniło  nazw ę na  D eutsche G esellscha ft zu m  S tu d iu m  O steuropas  i stało  
s ię  czołową p laców ką zespołu in s ty tu c ji naukow ych  i propagandow ych , określanych 
pow szechnie m ianem  O stforschung. N aw iasem  m ów iąc, po d rug ie j w ojn ie  św iatow ej 
w spom niane T ow arzystw o zm ieniło  sw oją  nazw ę n a  D eutsche G esellscha ft fü r  O sl- 
europakunde. Obok w ym ienionych, pow stało  w  okresie p rzed  p ie rw szą  w ojną  św ia- 
iow ą szereg  innych in s ty tu tó w  badaw czych w  szkołach w yższych i  poza n im i, k tó 
rych  celem  było poznan ie  życia społeczno-politycznego, gospodarczego i ku ltu ra ln eg o  
p ań stw  E uropy  w schodniej i po łudn iow o-w schodniej. Poznan ie  to służyło do w y 
pracow an ia  na jlepszych  m etod w  celu w y korzystan ia  tych  te renów  d la  p ań stw a  
niem ieckiego. Jed n y m  z tak ich  in s ty tu tó w  by ł założony w  1916 r. In s ty tu t  fü r  o s t
deu tsche W ir tsch a ft  w  K rólew cu. W brew  sw ojej nazw ie nie m ia ł on n ic w spó l
nego z gospodarką  w schodnioniem iecką, je śli oczywiście pod tym  pojęciem  nie b ę 
dziem y rozum ieli ra b u n k u  zasobów  gospodarczych k ra jó w  okupow anych  przez N iem 
ców. Z adan ie  tego in s ty tu tu  zm ierzało  bow iem  już  w  chw ili jego po w stan ia  do op
raco w an ia  m ożliw ości gospodarczego w y k o rzy stan ia  obszarów  rosy jsk ich , polskich  
i k ra jó w  n adbałtyck ich  zaję tych  w  tym  czasie przez Niem ców.

Szczególnie je d n ak  b u jn y  rozw ój w szelkiego rod za ju  p laców ek  un iw ersy teck ich  
i pozaun iw ersy teok ich  za jm u jących  się b adan iam i w schodnim i, s tanow iący  odzw ier
ciedlenie  zaangażow ania  n iem ieck iej n au k i w  rew iz jon istyczne  dążenia  rządów  Re
p u b lik i W eim arsk ie j p rzy p ad a  na  la ta  po p ierw sze j w ojn ie  św iatow ej. Tej p ro 
b lem atyce  pośw ięcone je s t in te re su jące  s tu d iu m  K aro la  F iedora . W oparc iu  o m a 
te ria ły  źródłow e z a rch iw ów  polskich  i niem ieckich  (zarów no z NRD ja k  i NRF) oraz  
bogatą  lite ra tu rę  p rzedm io tu  (np. jedyn ie  b ib liog rafia  „k o ry ta rzo w a ” za la ta  1919— 
1933 obe jm u je  ponad  160 pozycji), ja k  też ów czesną p rasę , a u to r  p rzed staw ił z aan 
gażow anie  n au k i n iem ieck iej w  rew iz ję  postanow ień  t ra k ta tu  w ersalsk iego . Z ag ad 
nien ie  to  ro zp a trzy ł a u to r  w  trzech  g ru p ach  tem atycznych : udz ia ł geografów  i h is 
to ryków  niem ieckich  w  n aukow ej podbudow ie rew iz jon istycznych  założeń po lityki 
zagranicznej R epublik i W eim arslde j ; geneza i działalność in s ty tu tó w  i p laców ek 
naukow o-badaw czych  za jm u jących  się p ro b lem aty k ą  w schodnią, w reszcie  — roz
w ój i ro la  b a d ań  w schodnich  (O stforschung) w  p ro g ram ach  szkół w yższych, tow a
rzystw ach  reg ionalnych  i w ydaw niczych ok resu  R epublik i W eim arsk ie j. K ażde 
z tych  zagadn ień  p rzed staw ił a u to r w  uk ładzie  chronologicznym . D zięki tem u  bardzo 
w yraźn ie  ukaza ł zbieżność n a ra s ta n ia  ten d en cji rew izjon istycznych  w  p lan ach  po 
litycznych  rządów  R epub lik i W eim arsk ie j oraz  w  n iem ieck iej nauce. O ile jed n ak  
w  o fic ja lnych  w ypow iedziach po lityków  k w estię  rew iz ji p o stanow ień  t ra k ta tu  w e r 
salsk iego staw iano , zw łaszcza w  p ierw szym  okresie, w  m ia rę  d ysk re tn ie , o ty le  n a 
u k a  n iem iecka w  swoich w ypow iedziach  niczym  się n ie k ręp o w ała . G łów ny cel ich 
a tak u  s tanow iło  odrodzone pań stw o  polskie, co w yn ika ło  n ie ty lko  z tradycy jnego  
k ie ru n k u  n iem ieck iej ekspansji, a le i w  znacznej m ierze  z ów czesnej sy tu ac ji p o li
tycznej R epublik i W eim arsk ie j.

Szczególną ak tyw nością  odznaczali s ię  n iem ieccy geografow ie, n ie k ry ją c  przy 
tym  zupełn ie  sw oich  rew izjon istycznych  celów. P ro fe so r u n iw e rsy te tu  lipskiego, 
geog raf W. Volz, s tw ierd za ł bez osłonek, iż niem ieccy geografow ie w inn i w yzbyć 
się ta k  zw anego ob iek tyw izm u naukow ego i pójść na  służbę tych  sił, k tó re  dążą do 
rew iz ji t r a k ta tu  w ersalsk iego. N ow y w ów czas k ie ru n e k  b ad ań  — geopolityka, k tó 
re j zadan iem  m ia ło  być ukazyw an ie  zw iązków  m iędzy dzia łalnością  człow ieka a p rzy ro 
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dą — dał n iem ieckim  geografom  a su m p t do g łoszenia hase ł rew izjon istycznych  i ek sp an 
syw nych. T w órca n iem ieck iej geopolityki, p ro feso r u n iw e rsy te tu  m onach ijsk iego , 
K a rl H aushofer, głosił w ręcz, iż naród  n iem iecki pozbaw iony po w o jn ie  znacznych 
te renów  na zachodzie i w schodzie n ie je s t w  s tan ie  rozw ijać  sie an i gospodarczo, 
an i duchow o. N ależy  w ięc zrobić w szystko, by  ten  s ta n  zm ienić. W okół w ydaw anego  
w  M onachium  od 1924 r. przez H ausho fe ra  p eriodyku  „Z e itsch rift fü r  G eopolitik” 
sk u p ili się czołowi geografow ie i geopolitycy niem ieccy. Sam o zaś p ism o nosiło p ię t
no jednego z n a jb a rd z ie j an typo lsk ich  o rganów  w  R epublice  W eim arsk ie j. Z in ic ja 
tyw y  geografów  w ydaw ano  w  R epublice  W eim arsk ie j m apy , na  k tó ry ch  n ie  uw zglę
dn iano  zm ian  g ran ic  dokonanych w  w yn iku  postanow ień  t ra k ta tu  w ersalsk iego . 
A u to r om aw ianego s tu d iu m  w ym ien ia  szereg  tego ro d za ju  m ap , ja k  rów n ież  w iele  
m ap  specjalis tycznych , m .in. pośw ięconych po lsko -n iem ieck im  prob lem om  g ran icz 
nym , rozm ieszczeniu języka na te ren ach  p rzygran icznych , trudnośc iom  k o m u n ik a 
cyjnym  itp .

W zaangażow aniu  n iem ieck iej n au k i na rzecz doraźnych  celów  politycznych nie 
pozostaw ali n a  uboczu rów nież  n iem ieccy h isto rycy . J ed n ą  z p ie rw szoplanow ych  p o 
stac i był M anfred  L au b e rt. a u to r w yd an ej na początku  la t  dw udziestych książki 
o po lityce rządu  p rusk iego  w obec P o laków  (Die preussische P o lenpo litik  1772— 1914). 1 
W e w stęp ie  do te j książk i pow iedział w yraźn ie: Von der G esta ltung  der D inge im. 
O sten  w ird  zu m  grossen  T eil u nsere  W iedererhebung  abhanden . Teza ta  zgadzała 
się z zam ierzen iam i o fic ja lne j po lityk i zagran icznej R epublik i W eim arsk ie j. Tw órca 
n iem ieck iej p o lity k i w schodniej, G u staw  S tresem ann . w y raz ił w łaśn ie  opinię, że ta  
po lityka  odpow iednio  k ie ro w an a  m oże w  na jpow ażn ieszym  stopn iu  przyczynić się do 
odbudow y potęgi Rzeszy. U koronow aniem  tych  u siłow ań  by ł p a k t reń sk i, podp i
san y  w  L ocarno  16 paźdz ie rn ika  1925 r. Od te j chw ili b ad an ia  w schodnie  p rzyb ra ły  
na  sile. P o w sta ł cały  szereg  cen tra ln y ch  i p row incjona lnych  in s ty tu tó w , p o d e jm u ją 
cych tę  p ro b lem a ty k ę  w e w szystk ich  aspek tach . Do g rona  geografów  i h isto ryków  
doszli ekonom iści, językoznaw cy i  h isto rycy  p raw a . Co w ięcej, now o po w sta łe  p la 
ców ki o fic ja ln ie  w iaza lv  się z poszczególnym i m in is te rs tw am i, a n^w et z w yw iadem  
w ojskow ym . N a p rzy k ład  lip sk ą  S tiftu n g  fü r  deu tsch e  V o lk s -  un d  K u ltu rb o d en fo r 
schung  podporządkow ano  M in isterstw om  S p raw  Z agran icznych  i W ew nętrznych . 
M iała ona dostarczać  m a te ria łó w  h isto rycznych  ilu s tru jący ch  tezy n iem ieck ich  po 
lityków  o n iesp raw ied liw ie  p rzeprow adzonych  g ran icach  w schodnich  N iem iec. P o 
dobne p o w iązan ia  m ia ła  rów n ież  P u b lik a tio n ss te lle  Preussisch.es G eheim es S ta a ts 
archiv, k tó re j geneza sięga la t  sprzed  p ie rw sze j w o jn y  św iatow ej, ale je j rozkw it 
p rzy p ad ł na  koniec  la t dw udziestych  i na  okres h itle row sk i. K ie row ana  przez A. 
B rackm anna , spec ja lizow ała  się w  doborze m a te ria łó w  u k azu jących  przem ożny 
w p ływ  k u ltu ry  n iem ieck iej na je j w schodniego sąs iada. Do jednych  z ak ty w n ie j
szych p racow ników  P u b lika tio n ss te lle  należał znany  badacz  h is to rii P ru s  W schod
nich , czynnie z resz tą  p racu jący  do dziś w  N R F, K u r t  F o rs treu te r.

Is to tn ą  ro lę  w  ta k  zw anych bad an iach  w schodnich  odgryw ały  in s ty tu ty  z a jm u 
jące  się n iem czyzna zagran iczna i je j pow iązan iam i z Rzeszą. C zołowe m iejsce  z a j
m ow ał D eutsches A uslands  In s ti tu t  w  S tu ttg arc ie , założony już  w  1917 r. P row adził 
on działalność naukow ą, in fo rm acy jn ą  i po lityczno -p ropagandow ą. N a jb a rd z ie j zna
m ienna  by ła  dzia łalność zw ana in fo rm acy jną . In fo rm ac ji z różnych dziedzin życia 
politycznego i gospodarczego d o sta rcza li In s ty tu to w i ta k  zw an i m ężow ie zaufan ia , 
re k ru tu ją c y  się spośród  N iem ców  m ieszka jących  w  różnych k ra jach . D ostarczali oni 
in s ty tu to w i in fo rm acji z w ielu  dziedzin życia politycznego i gospodarczego z k ra jów , 
w  k tó rych  m ieszkali. N ic w ięc dziw nego, że in fo rm acje  In s ty tu tu  w  S tu ttg a rc ie  
m ia ły  n ie jed n o k ro tn ie  decydujący  w p ływ  na  postaw ę  czynników  rządow ych  przy 
zaw ie ran iu  k o n tak tó w  gospodarczych i politycznych  z sąs iadam i Rzeszy.

O bok ośrodków  c en tra lnych  bardzo  pow ażną  ro ię  odgryw ały  w  n iem ieck ich  b a 
d an iach  w schodnich  ośrodki w schodnion iem ieck ie: W rocław . K rólew iec, G dańsk. 
W  K rólew cu, poza w spom nianym  ju ż  In s ty tu te m  W schodnioniem ieckiej G ospodark i, 
dzia łał od 1922 r. W ir tsch a fts in s titu t fü r  R ussland  u n d  d ie O ststaa ten , a w  rok  póź
niej po w sta ła  H istorische K om ission  fü r  O st- u n d  W estpreussische  Landesforschung , 
spec ja lizu jąca  się w  p rob lem aty ce  h is to rycznej regionów  P ru s  W schodnich i Z achod

1 D rug ie  i trzec ie  w ydan ie  te j książk i ukaza ło  się w  K rakow ie  w  la ta ch  1942
i 1944.
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nich. Is tn ia ła  tu  rów nież filia  b erliń sk ie j D eutsche G esellscha ft zu m  S tu d iu m  O st
europas. W badan ia  w schodnie angażow ały  się poszczególne k a ted ry  A lbertyny . 
W śród w> m ienionych przez au to ra  om aw ianego s tud ium  badaczy niem ieckich  p ro 
w adzących badan ia  w schodnie  nie zn a jd u jem y  dw óch w ażnych nazw isk  naukow ców  
K rólew ieckich: h is to ry k a  p ra w a  — W ilhelm a D eu ticke  i geografa  — F ried rich a  
M agera. Jak o  zeszyt dz iew iąty  „S chriften  des In s titu ts  fü r O stdeu tsche W irtsc h a ft” 
uk aza ła  się w  1921 r. p raca  W ilhelm a D euticke  p t. O stpreussen  u n d  der poln ische  
Korridor. Było to chyba p ierw sze w  niem ieckiej lite ra tu rz e  określen ie  ziem Pom orza 
G dańskiego te rm inem  „polskiego k o ry ta rz a ” . W rok  później w ydana  zosta ła  w  H am 
burgu , jako  zeszyt czw arty  „V eröffen tlichungen  des G eographischen In s titu ts  der 
A lbertu s U n iv e rs itä t” , p raca  p ro feso ra  geografii U n iw ersy te tu  K rólew ieckiego. F r ie 
d rich a  M agera  p t. O stpreussen , D ie n a türlichen  G rundlagen  seiner W ir tsch a ft eine  
Q uelle  deu tscher K ra ft. Z arów no W. D euticke ja k  і F. M ager g łów ną uw agę pośw ię
cają  prob lem om  gran ic  w schodnich, a p rzede w szystk im  odcięciu P ru s  W schodnich od 
Rzeszy i zw iązanym  z tym  trudnośc iom  gospodarczym  prow inc ji. Tym  zagadn ie
n iom  zresz tą  pośw ięcali uw agę wszyscy geografow ie i ekonom iści niem ieccy. R egres 
gospodarczy w schodnich p row inc ji s ta ra li  się ukazać  jako  sk u tek  w ytyczen ia  g ran ic  
po p ie rw sze j w o jn ie  św iatow ej.

Obok in s ty tu tó w  działających  jak o  sam odzielne  p laców ki lu b  pow iązanych 
z u n iw e rsy te tam i i finansow anych  przez państw o, istn ia ło  szereg  to w arzy stw  reg io 
na lnych  zajm u jących  się k rzew ien iem  w iedzy h isto rycznej i uzasadn ia jących  rac je  
polityczne p ań stw a  n iem ieckiego i jego po litykę  w obec w schodniego sąsiada. W P r u 
sach W schodnich n a jb a rd z ie j czynne były H istorischer V ere in  fü r  E rm land  w  B ra 
niew ie, Elbinger A lter tu m sg ese llsch a ft  w  E lb lągu  i H istorischer V ere in  fü r  R egier
u ngsbezirk  M arienw erder  w  K w idzynie.

O m aw iane stud ium  K aro la  F ied o ra  nasu w a  szereg re flek s ji ja k  na jb a rd z ie j 
ak tua lnych . W ielu spośród w ym ienionych przez au to ra  uczonych n iem ieck ich  p r a 
cuje  naukow o do dziś w  N iem ieckiej R epublice  F ed e ra ln e j, w iększość z n ich  je st 
w  dalszym  ciągu ak ty w n y m i p racow nikam i i w spó łpracow nikam i p laców ek  zachod- 
nion iem ieck iej O stforschung, k tó re j cele, m im o zm ienionych w aru n k ó w  politycznych 
w  E urop ie  i na św iecie, pozostały n iezm ienione.

B ohdan  K o zie llo -P o k lew sk i

W ojciech W r z e s i ń s k i ,  N a sw o im  i  w śród  obcych. Z  życia  P o laków  w  N ie m 
czech m ięd zy w o je n n ych ,  K atow ice  1971, „Ś ląsk ”, ss. 72+ nlb. 68 z 271 ilu s tr.

W ojciech W rzesiński, a u to r  dw óch obszernych książek  i w ielu  a rty k u łó w  o r u 
chu polsk im  w  Niem czech, zobrazow ał dzieje zm agań żyw iołu polskiego o k u ltu rę  
i język  o jczysty  w  fo rm ie  a lbum u. M ożna m ieć nadzieję , że w ysoce a tra k cy jn y  spo
sób p rzed staw ien ia  tych zagadn ień  spow oduje, iż zapozna się z nim i znacznie szerszy 
k rą g  czyteln ików  niż dotychczas. T rzeba  tu  jednocześnie  p rzypom nieć, że chociaż 
c iężar ga tu n k o w y  om aw ianej pozycji zaw iera  się  g łów nie w  m a te ria le  i lu s tra c y j
nym , to  jed n ak  m a  cna  rów nież w arto ść  naukow ą. D okum en ta lne  zd jęcia  są p rz e 
cież bardzo  często cennym  uzupełn ien iem  źródeł p isanych. N a p rzy k ład  ilu s tra c ja  
270 p rzed staw ia  b u dynek  „G azety O lsztyńsk ie j” na  rogu  u licy  M łyńskiej w  O l
sztynie. W ziąw szy pod uw agę ów dok u m en t oraz  daw niejszy  p lan  m ia s ta  bez tru d u  
m ożna dok ładn ie  u sy tuow ać  tę, ta k  w ażną  pam ią tk ę  przeszłości O lsztyna, zniszczo
ną przez h itle row ców  w  1939 r. O czyw iście ilu s tra c je  p rz ed staw ia ją  w ów czas w a r
tość, gdy są rozpoznane, zw eryfikow ane  i opisane. W. W rzesiń sk i s ta ra l się zaopa
trzyć  p raw ie  w szystk ie  zdjęcia w  odpow iednie k om en tarze , chociaż w y d a je  się, iż 
n ie zaw sze w yczerpał w szystk ie  m ożliw ości, aby rozpoznać osoby, zw łaszcza na fo to
g ra fiach  g rupow ych. N ie zaw sze też w iadom o, jak iego  roku  i reg ionu  dotyczy p e w 
n a  część rep rodukow anych  zdjęć.

A u to r zgrom adził m a te ria ł ilu s tracy jn y , d o c iera jąc  do zbiorów  p ryw atnych , b i 
bliotek, m uzeów  i arch iw ów . O ile jed n ak  pokw itow ał im ienn ie  w spó łp racę  z d aw 
nym i działaczam i ru ch u  polskiego, to nie uczynił tego w  s to sunku  do in s ty tu c ji, k tó 
re  przyszły  m u z pom ocą. Rzeczą is to tn ą  byłoby rów nież w skazan ie  ilu s tra c ji p u b li
kow anych po raz  p ierw szy  w  om aw ianym  album ie.


